
Razem lepiej
Muzeum Górnictwa Węglowego i Zabytkowej Kopalni Węgla Kamiennego „Guido" w Zabrzu będą połączone.

Dziś w Urzędzie Marszałkowskim podpisano umowę o połączeniu dwóch instytucji kultury: Muzeum Górnictwa Węglowego
w Zabrzu, dla którego organizatorem jest Województwo Śląskie oraz Zabytkowej Kopalni Węgla Kamiennego „Guido" w
Zabrzu - wspólnej instytucji Gminy Zabrze i Województwa Śląskiego. Dokument podpisali marszałek Adam Matusiewicz,
członek Zarządu Jerzy Gorzelik oraz Małgorzata Mańka-Szulik, prezydent Zabrza.

Połączenie polega na utworzeniu jednej instytucji, w skład której wejdą personel i mienie należące do obu jednostek. Nowa
wspólna instytucja kultury będzie nosić nazwę Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu. Jej organizatorami będą Gmina
Zabrze oraz Województwo Śląskie.

„Naszą ambicją jest, aby nowo powstała jednostka stała się najlepszym muzeum górnictwa w Europie" - powiedział Jerzy
Gorzelik podczas podpisania umowy.

Do tej pory na terenie Zabrza działały dwa podmioty, których celem jest upowszechnianie historii górnictwa węglowego i
tradycji górniczych: Muzeum Górnictwa Węglowego (od 1981 r.), dla którego organizatorem jest od roku 1999 samorząd
Województwa Śląskiego oraz Zabytkowa Kopalnia Węgla Kamiennego „Guido" (od 2007 r.), wspólna instytucja kultury
Miasta Zabrze i Województwa Śląskiego.

W roku 2003 podpisano porozumienie o współpracy mającej na celu ochronę i rozwój dziedzictwa poindustrialnego Zabrza
(w tym udrożnienie na odcinku zabrzańskim kluczowej głównej sztolni dziedzicznej), a docelowo połączenie wszystkich
instytucji kultury zajmujących się ochroną tego dziedzictwa w jedną całość.

Już teraz, oprócz bieżącej działalności statutowej, Muzeum Górnictwa Węglowego oraz ZKWK „Guido" prowadzą zadania
inwestycyjne, wykorzystując szansę, jaką dla ich rozwoju stwarzają środki unijne. Do najważniejszych projektów
partnerskich należą: „Europejski Ośrodek Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej" obejmujący m.in. udrożnienie
sztolni dziedzicznej, „Adaptacja obiektów położonych przy ul. Sienkiewicza w Zabrzu na potrzeby rozwoju poprzemysłowego
parku tematycznego", „Europejski Ośrodek Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej - Skansen Górniczy Królowa Luiza
- II etap" . W efekcie realizacji projektów m.in. udostępnione będą do zwiedzania różnorodne zabytkowe trasy podziemne
obrazujące historię górnictwa, co wraz z edukacyjną, wystawienniczą, konserwatorską i naukową działalnością prowadzoną
dotychczas przez Muzeum stwarza szansę na stworzenie instytucji o wyjątkowym potencjale.

Umowa zostaje zawarta na 10 lat, począwszy od 2 kwietnia 2013 roku. Muzeum będzie otrzymywało dotację na działalność
w proporcjach: 51% ze środków finansowych Miasta, a 49% ze środków finansowych Województwa. W roku 2013 dotacja ze
strony Województwa stanowić będzie 75% sumy kwot uchwalonych w budżecie Województwa dla Muzeum Górnictwa
Węglowego oraz Zabytkowej Kopalni Węgla Kamiennego „Guido", co oznacza, dla Muzeum z budżetu Miasta wynosi
3 260 893 zł, a ze strony Województwa 3 133 015 zł.

Decyzję o rozpoczęciu procedury zmierzającej do połączenia dwóch instytucji podjął Sejmik Województwa Śląskiego 12
marca 2012 r. Na połączenie to wyraziła wymaganą prawem zgodę Rada do Spraw Muzeów działająca przy Ministrze
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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